

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị theo tinh thần Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII)**

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy Bình Dương về Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị theo tinh thần Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII)

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị theo tinh thần Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) đến các cấp Hội năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, hội viên nông dân và nhân dân nhận thức sâu sắc tính chất tầm quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong tình hình hiện nay; nâng cao vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, hội viên nông dân trong thực hiện, tạo bước chuyển biến rõ rệt, hiệu quả, thiết thực đối với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; ngăn chặn đầy lùi, xử lý nghiêm cán bộ đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

2. Đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị phải thật sự nghiêm túc, hiệu quả, thực chất và phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19.

3. Tăng cường vai trò của người đứng đầu trong công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị của từng cấp Hội.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng**

- Cán bộ, công chức, viên chức các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở và chi, tổ Hội.

- Hội viên nông dân nông cốt.

##### **2. Nội dung sinh hoạt**

- Quán triệt quan điểm công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng đã được Đảng đề ra trong các kỳ Đại hội, Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII.

- Quán triệt những nội dung mới của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII, nhận thức đầy đủ mục, đích, ý nghĩa, yêu cầu nội dung Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Quy định số 24-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thi hành Điều lệ Đảng; Quy định số 41-QĐ/TW, ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Kế hoạch số 47-KH/TU, ngày 21/02/2022 của Tỉnh ủy Bình Dương, Kế hoạch số 41-KH/ĐĐHNĐT, ngày 22/3/2022 của Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh và Kế hoạch số 206-KH/HNĐT, ngày 23/3/2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

### **3. Hình thức tổ chức**

#### ***3.1. Tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình***

Cán bộ, đảng viên, hội viên nông dân, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý, người đứng đầu tổ chức Hội phải gương mẫu tự giác làm trước, nghiêm túc tự phê bình và phê bình, kiểm điểm tự soi lại mình, gia đình mình để tự sửa, phát huy mặt tích cực, khắc phục mặt hạn chế, khuyết điểm.

Tự phê bình và phê bình trên tinh thần tự giác, trách nhiệm, có tình thương yêu đồng chí, là cơ sở để đánh giá, xem xét, quy hoạch cán bộ Hội trong thời gian tới.

#### ***3.2. Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong các cấp Hội***

Hàng năm căn cứ vào chương trình công tác của Hội các cấp lồng ghép tổ chức các chương trình tập huấn, hội nghị, hội thảo...giúp cho cán bộ, hội viên nông dân nâng cao nhận thức về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

#### ***3.3. Bổ sung nội dung thực hiện Kết luận số 21-KL/TW vào chương trình hành động của các cấp Hội***

Các cấp Hội bổ sung, lồng ghép nội dung thực hiện Kết luận số 21-KL/TW vào chương trình, kế hoạch hành động một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, có sự phân công trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể rõ ràng, chặt chẽ.

#### **3.4. Tuyên truyền, phổ biến Kết luận, Quy định của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) và Kế hoạch thực hiện của Tỉnh ủy**

Các cấp Hội đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn kiện Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) trên Website Hội, Bản tin Nông dân, qua sinh hoạt chi, tổ Hội, hội thảo, hội nghị tập huấn.....

Khuyến khích các cấp Hội tổ chức các chương trình hội thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ..., nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân.

#### **4. Thời gian tổ chức**

- Các kỳ sinh hoạt sinh chi bộ hàng tháng tại cơ quan, đơn vị.
- Sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ, họp Ban Chấp hành định kỳ....
- Tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022).
- Kỷ niệm 61 năm Ngày thành lập Hội Nông dân giải phóng (21/4/1961-21/4/2022), 92 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2022).
- Sơ kết thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân 06 tháng đầu năm và kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức Đảng, đảng viên cuối năm 2022.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo**

- Tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị theo kế hoạch của Tỉnh ủy; hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị đảm bảo đúng tiến độ, nghiêm túc và đạt chất lượng tạo bước chuyển biến rõ nét về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị tại các cấp Hội.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này ở các cấp Hội; tổng hợp, báo cáo kết quả cho Văn phòng Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

#### **2. Các Ban, Trung tâm**

Tham mưu, rà soát bổ sung, lồng ghép nội dung thực hiện Kết luận 21-KL/TW vào chương trình hành động của Hội Nông dân tỉnh và kế hoạch thực hiện của từng Ban, Trung tâm hàng năm.

#### **3. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố**

Căn cứ vào tình hình của mỗi địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, rà soát bổ sung nội dung thực hiện Kết luận 21-KL/TW vào chương trình hành động cấp mình, chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân những nội dung mới của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, đồng thời báo cáo kết quả các đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị vào cuối Quý II và cuối Quý IV năm 2022 về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Văn phòng Tỉnh ủy, ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Trung ương Hội theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội NDVN;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Văn Lôi**